Дело № 1-308\ 2024 КОПИЯ 

59RS0011-01-2024-004114-86 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

г. Березники Пермский край 18 июля 2024 года 

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего Жаровой Г.Ю.,

при секретарях судебного заседания Пакулиной Е.В., Макаровой У.А.,

с участием государственных обвинителей прокуратуры ..... края ФИО1, Пака С.В.,

потерпевшей гр.Н.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника Кулединой Э.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ..... судимого:

- ..... ..... за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.115, ч.1 ст. 111, ч.3 ст.69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет, освобожденного ..... по постановлению ..... от ..... в соответствии со ст. 80 УК РФ лишение свободы заменено на ограничение свободы на срок 1 год 29 дней; наказание отбыто, судимость не погашена;

- ..... ..... за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года; ..... по постановлению ..... от ..... в соответствии со ст. 79 УК РФ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 7 дней, наказание отбыто .....;

- ..... ..... установлен административный надзор на срок 8 лет (за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания);

..... задержан в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ; ..... Березниковским городским судом избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, которая ..... отменена, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (л.д.11,56);

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

В период времени с 04 часов 28 мин. до 05 часов 40 мин. ..... ФИО2, находясь возле дома, расположенного по адресу ....., обнаружил на тротуаре банковскую карту ..... с функцией бесконтактной оплаты, зарегистрированную на имя гр.Н.А., ..... выпущенную к банковскому счету №, открытому ..... в ..... после чего у него возник корыстный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих гр.Н.А. с указанного банковского счета.

..... ФИО2, осуществляя свой преступный умысел, находясь в киоске «.....», расположенном по адресу: ....., осознавая незаконность и противоправность своих действий, используя имеющуюся у него банковскую карту ..... выпущенную на имя гр.Н.А., путем прикладывания ее к терминалу оплаты, осуществил незаконные операции по переводу с указанного выше банковского счета ..... денежных средств за приобретенный им товар в указанном киоске: в 05 час. 40 мин. на сумму ..... в 05 час. 41 мин. на сумму ...... Тем самым ФИО2 совершил тайное хищение денежных средств, принадлежащих гр.Н.А., на указанные суммы.

Продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, ..... с использованием вышеуказанной банковской карты, путем прикладывания ее к терминалу оплаты, а именно: в 05 час. 43 мин. в магазине «.....» по адресу: ....., оплатил покупку товара, в результате чего произошло незаконное списание ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 05 час.49 мин. в комиссионном магазине ИП гр.С.Г. по адресу: ....., оплатил покупку товара, в результате чего произошло незаконное списание ..... и ..... всего в общей сумме ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 05 час. 58 мин. в магазине «.....» по адресу: ....., оплатил покупку товара, в результате чего произошло незаконное списание ..... и ..... всего в общей сумме ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 06 час.34 мин. в киоске «.....», расположенном по адресу: ....., оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 07 час.10 мин. в магазине «.....» по ....., оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 07 час. 14 мин. в магазине «.....», расположенном по ....., оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание ..... и ..... а всего на общую сумму ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 07час.23 мин. в ..... ....., находясь в маршрутном транспорте ООО «.....», оплатил стоимость проезда, в результате чего произошло незаконное списание ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 08час. 02 мин. в комиссионном магазине ИП гр.С.Г. по адресу: ....., оплатил проценты по залогу, в результате чего произошло незаконное списание ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанной сумме; в 08 час.09 мин., в 08 часов 10 мин., в 08 час.11 мин. в магазине «.....», расположенном по адресу: ....., оплатил покупку товаров, в результате чего произошло незаконное списание ......, ..... и ......, всего на общую сумму ..... с банковского счета, и тайное хищение денежных средств гр.Н.А. в указанных суммах.

Кроме того, в 07 час. 07 мин...... ФИО2, находясь в отделении ..... расположенном по адресу: ....., покушался на хищение денежных средств в сумме ..... принадлежащих гр.Н.А. с банковского счета ..... к которому была выпущена банковская карта, открытого на имя гр.Н.А., однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как автоматизированная система не произвела списание денежных средств, в связи с неверно введенным пин-кодом банковской карты.

Кроме того, в 08 часов 03 мин. ..... ФИО2, находясь в комиссионном магазине по адресу: ....., совершил покушение на хищение денежных средств в сумме ....., принадлежащих гр.Н.А., с банковского счета ..... к которому была выпущена банковская карта, открытого на имя гр.Н.А., однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как автоматизированная система не произвела списание денежных средств, в связи с их недостатком на банковском счете.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 05 часов 40 минут до 08 часов 11 минут ..... с банковского счета, открытого на имя гр.Н.А., тайно похитил денежные средства на сумму ...... Похищенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению, причинив гр.Н.А. материальный ущерб на общую сумму .....

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминированного ему преступления признал полностью, в силу ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, которые он подтвердил, следует, что около 02 час. ..... он пошел за сигаретами в ночной киоск по адресу: ....., возле которого встретился с девушкой и попросил у нее ...... Девушка предложила перевести ему на сотовый телефон ....., он согласился и продиктовал номер телефона знакомого гр.С.А., поскольку к данному номеру телефона «привязана» его банковская карта, и ее он временно передал в пользование гр.С.А. После того, как деньги поступили, он проводил девушку до клуба «.....» и пошел в сторону своего дома. Проходя вдоль ....., на тротуаре он обнаружил банковскую карту серого цвета ..... После этого он вернулся к киоску и приобрел сигареты, расплатившись найденной банковской картой. Поняв, что на карте имеются деньги, он зашел в цветочный магазин, расположенный в одном доме с клубом «.....», где купил для своей сожительницы три розы. Затем он пошел в комиссионный магазин по адресу ....., где оплатил проценты двумя суммами ..... и ..... за ранее заложенный телевизор. Следующим был магазин «.....», в котором он приобрел на ..... продукты питания: торт, молоко, колбасу, а также сигареты «.....» стоимостью ...... Указанные покупки он оплачивал найденной банковской картой путем прикладывания к терминалу оплаты. Когда он пришел домой, на вопрос сожительницы гр.Е.С. пояснил, что нашел банковскую карту и ею расплатился за покупки. гр.Е.С. была недовольна его поступком, сказала, что он это сделал зря, и сказала выбросить карту. После чего около 07 часов он решил снять деньги с данной банковской карты, для чего зашел в отделение ..... по ...... Он попытался снять с карты ....., но ввел неверный пин-код карты, из-за этого карта могла быть заблокирована. Далее он пошел в магазин «.....» возле кинотеатра «.....», где купил сигареты, оплатив покупку этой же банковской картой. В магазине продукты по ..... в доме, где расположен «.....», он купил две коробки сока и сигареты, оплатив их найденной банковской картой путем прикладывания к терминалу оплаты. После этого он сел в автобус и доехал до ....., зашел в комиссионный магазин, где уже оплачивал проценты за телевизор, хотел оплатить еще ......, оказалось, что средств недостаточно. Тогда он пошел в магазин «.....» по ..... и купил детям кекс «.....», вновь оплачивал той же банковской картой. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить. Дополнил, что в комиссионном магазине он сначала купил сотовый телефон за ....., оплачивал двумя суммами ..... и ......, позднее в этом же магазине оплатил проценты по залогу телевизора в сумме ....., хотел оплатить еще ....., но денежных средств на карте оказалось недостаточно. Телефон на следующий день потерял. В тот день он был в куртке синего цвета, она двусторонняя, вторая сторона у нее светлая. В какой-то момент он переодел куртку, и в магазине «.....» по ....., он был в куртке светлого цвета. Также рано утром ..... он еще переодевался, сначала надел куртку светлого цвета с черным рисунком, позднее в куртку черного цвета, под ней у него была кофта с капюшоном синего цвета. В данной куртке он ходил второй раз в комиссионный магазин и магазин «.....». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить /л.д.15-25, 119-121,123-129/.

Свои показания ФИО2 подтвердил в ходе проведения проверки показаний на месте ....., указав место, где ..... он обнаружил чужую банковскую карту; на торговые точки, в которых он оплачивал покупки, а также комиссионный магазин, где производил оплату процентов по залогу и части суммы залога, приобрел сотовый телефон, все перечисленные операции оплачивал с помощью найденной банковской карты; фототаблица /л.д. 89-90,91-95/. 

Стороной обвинения предоставлены следующие доказательства.

Из показаний потерпевшей гр.Н.А. в судебном заседании, а также показаний, оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, которые она подтвердила, следует, что в банке ..... на ее имя оформлен банковский счет, к которому была выпущена банковская карта №. В ее мобильном телефоне установлено приложение «.....», к абонентскому номеру №, которым она пользуется подключен мобильный банк и смс-информирование об операциях по карте. ..... с 23.30 час. они с супругом гр.Н.М. и знакомыми отдыхали в ночном клубе «.....» по ...... Ее мобильный телефон и банковская карта лежали в сумочке. Около 02.00 час. ..... они вышли на улицу. Она пошла в киоск возле ....., чтобы купить себе воды. Там к ней подошёл молодой человек, сказал, что попал в трудную ситуацию и попросил у нее ...... Ей стало жалко данного молодого человека, поэтому она предложила перевести ему ....., он согласился и продиктовал абонентский номер №. Она на своем мобильном телефоне в приложении «.....» перечислила денежные средства в сумме ..... по указанному номеру телефона. При переводе высветилось ФИО2 М. Молодой человек подтвердил поступление перевода и сразу побежал через дорогу в сторону клуба «.....», а они уехали домой. ..... около 10.00 часов она зашла в приложение «.....» и обнаружила, что в ночное время было совершено несколько покупок по ее банковской карте на различные суммы, которые она не совершала, а так же была попытка снятия денежных средств в банкомате на сумму ..... по ...... Она проверила свою сумку и обнаружила отсутствие банковской карты. Некоторые покупки были совершены в круглосуточном ломбарде по ....., куда она поехала. В ломбарде сотрудники показали ей на видео человека, который совершал оплату по ее карте. На видео по внешнему виду она сразу опознала данного молодого человека, именно с ним она общалась у киоска и перечислила ему денежные средства в сумме ...... В ломбарде ей сказали его полные данные - ФИО2, ..... г.р., сообщили, что он пытался выкупить телевизор, оплачивал банковской картой частями, но не хватило денежных средств на карте. Также пояснили, что данный молодой человек постоянный клиент комиссионного магазина, приходит часто со своей супругой и детьми. Она позвонила по номеру телефона, по которому она совершала перевод денежных средств в сумме ......, ей ответил мужчина в грубой форме и прекратил разговор. После этого она позвонила на горячую линию ..... и заблокировала свою банковскую карту. Она не исключает, что свою банковскую карту она могла выронить на улице (л.д.27-30).

Из показаний свидетеля гр.Н.М. в судебном заседании, показаний, оглашенных в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, данных им в ходе проведения предварительного расследования, которые свидетель подтвердил, следует, что в ночное время ..... он со своей супругой и компанией знакомых отдыхали в ночном клубе «.....». Домой они вернулись примерно в 02 часа. Утром около 10 часов от супруги он узнал, что с ее банковского счета были списаны денежные средства. Она показала ему сообщения, среди магазинов, где производились оплаты, значился ломбард по ....., куда они поехали. В магазине им показали видеозапись, на ней супруга опознала молодого человека, которому она перевела на мобильный телефон ..... (л.д. 57). 

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, по согласию сторон, были оглашены показания свидетелей гр.Л.А., гр.Н.М., гр.Е.С., не прибывших в судебное заседание. 

Из показания свидетеля гр.Н.М. следует, что она работает оперуполномоченным ...... ..... поступило заявление гр.Н.А. о том, что в ночь с ..... после разговора с незнакомым молодым человеком, она обнаружила пропажу своей банковской карты ..... В ходе проверки было установлено, что денежные средства со счета карты гр.Н.А. были похищены путем совершения покупок в магазинах ....., а именно: киоск «.....» ..... в 03 час. 40 мин. и 03 час. 41 мин. на суммы ..... и ..... в 03 час. 43 мин. в магазине «.....» по ....., на сумму ......; в 03 час.49 мин. в комиссионном магазине по ....., на суммы ..... и ..... в 03 час. 58 мин. в магазине «.....» по ..... на суммы ..... и ..... в 04 час.34 мин. в киоске «.....» по ....., на сумму ..... в 05 час.10мин. в магазине «.....» по ....., на сумму ......; в 05 час. 14 мин. в магазине «.....» по ....., на суммы ...... и ..... в 05час.23 мин. в маршрутном транспорте ООО «.....» сумма ..... в 06 час. 02 мин. в комиссионном магазине по ..... на сумму .....; в 06 час.09 мин., в 06 часов 10 мин., в 06 час.11 мин. в магазине «.....» по ....., на суммы ......, ..... и ...... Кроме того, по карте гр.Н.А. ..... были совершены операции, в результате которых не были списаны денежные средства: 05час. 07 мин. по ..... в сумме .....; 06 часов 03 мин. в комиссионном магазине по ....., в сумме ......, так как автоматизированная система не произвела, в связи с недостатком денежных средств на банковском счете. Время указано московское МСК. В ходе работы по материалу проверки были получены чеки о покупках в магазинах «.....», «.....», «.....»; получены записи с камер видеонаблюдения из магазинов: «.....» по .....; «.....» .....; «.....» по ..... /л.д. 66-68/.

Из показания свидетеля гр.Л.А. следует, что она работает менеджером-оценщиком в комиссионном магазине по адресу ...... ..... в магазине были совершены операции: частичный выкуп, т.е. оплачены % по залогу и часть залога телевизора «.....», который был сдан в залог ..... гр.ФИО3 произошла в 08.04 час. на сумму ...... Кроме того, в 05.51 час ..... был продан сотовый телефон «.....» за ..... Сведения о том, кто совершал указанные операции, отсутствуют, т.к. такие данные не записываются. В магазине имеется камера видеонаблюдения, запись хранится в течение суток /л.д. 65/.

Из показаний свидетеля гр.Е.С. следует, она проживает совместно с ФИО2, ....., также с ними проживает ее ...... ..... около 03 часов ФИО2 пошел за сигаретами, отсутствовал около 20 мин., после чего снова ушел. Вернулся он домой под утро, после 06 часов, у него с собой был пакет с продуктами, также он принес ей цветы, сообщив ей, что у клуба «.....» он нашел банковскую карту и совершал по ней покупки в магазинах. Она сказала ФИО2, что данные денежные средства он похитил, и его будут искать сотрудники полиции, просила выбросить карту. Затем ФИО2 вновь ушел, но через некоторое время вернулся с пакетом продуктов, кроме того сказал, что заплатил проценты по залогу телевизора, все оплачивал той же банковской картой, которую выбросил. В тот же день ФИО2 задержали сотрудники полиции (л.д.93-95).

Кроме показаний потерпевшей гр.Н.А., свидетелей, в судебном заседании были исследованы иные доказательства:

заявление гр.Н.А. от ....., согласно которому ..... она, по просьбе молодого человека, перевела ему онлайн ..... по его номеру телефона. Ее банковская карта ..... лежала в сумочке. Утром она обнаружила смс-сообщения о списании денег с ее банковской карты. Проехав самостоятельно по местам списания, она увидела по камерам данного молодого человека /л.д. 4/;

протокол выемки от ....., согласно которому, Н. добровольно выдала: чек по операции ....., справки по операциям от ..... по банковскому счету гр.Н.А.;фототаблицы (л.д.34-35; 36-54);

- выписка по счету № ..... открытому ..... на имя гр.Н.А. за период с ..... по ....., согласно которой с указанного банковского счёта гр.Н.А. в период времени с 03:40 ..... по 06:11 час ..... (время московское) были списаны денежные средства в общей сумме ....., путем оплаты товаров в магазинах ....., /л.д. 62-64/;

- протокол выемки от ....., из которого следует, что изъято: СД –диск с записями с камер видеонаблюдения магазинов: «.....» по .....; «.....» по .....; «.....» по .....; чеки и товарные чеки о покупках в указанных магазинах; сведения об оплате в комиссионном магазине по .....; фототаблицы, диск (л.д.70-71,72-83,84);

- информация ООО «.....» о поездке на транспортом средстве (л.д.86);

- протокол осмотра документов от ....., согласно которому осмотрены: чек по операции ....., справки по операциям от ..... по банковскому счету гр.Н.А.; чеки о покупках в указанных выше магазинах; сведения об оплате в комиссионном магазине по .....; информация ООО «.....; фототаблицы ( л.д.98-99,100-110);

- протокол осмотра предметов от ....., согласно которого осмотрен: СД – диск с записями с камер видеонаблюдения магазинов: «.....» по .....; «.....» по .....; «.....» по ...... В ходе осмотра диска ФИО2 в присутствии защитника пояснил, что в мужчине, изображенном на видеозаписях, он опознает себя (л.д.112-117).

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминированном ему деянии признал полностью, подтвердил данные им в ходе предварительного следствия показания, в которых подробно сообщил о том, что нашел чужую банковскую карту, которую использовал при оплате покупок в магазинах, осознавая, что совершает преступление. Оценивая показания ФИО2, суд учитывает, что они последовательны и непротиворечивы на протяжении всего периода предварительного и судебного следствия. В ходе предварительного следствия надлежащим образом ФИО2 разъяснялись права, показания он давал в присутствии защитника. Каких-либо оснований для недоверия к показаниям подсудимого у суда не имеется, причин для самооговора не установлено. 

Кроме того, показания подсудимого полностью согласуются с показаниями потерпевшей гр.Н.А., сообщившей, что в ночное время ..... ею была утеряна банковская карта ..... на следующий день ей стало известно, что денежными средствами с ее банковской карты были оплачены покупки в различных магазинах ..... на сумму ..... с показаниями свидетеля гр.Н.М., который от своей супруги узнал о списании с ее банковского счета денежных средств путем совершения покупок в магазинах города, вместе они приехали в комиссионный магазин, где на видеозаписи супруга опознала молодого человека, с которым она общалась в ночное время ..... возле клуба «.....»; свидетеля гр.Н.М. В.В. показавшей, что она работала по материалу проверки по заявлению гр.Н.А. о хищении с банковского счета денежных средств, в результате проверки было установлено лицо, которое совершало операции по списанию денежных средств, принадлежащих Н., путем совершения покупок в магазинах, им оказался ФИО2; свидетеля гр.Л.А. - сотрудника комиссионного магазина, в котором ..... ФИО2 приобрел сотовый телефон за ..... и оплатил проценты по залогу телевизора. Также иными исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколами выемки и осмотра предметов и документов, в том числе: осмотра товарных чеков по операциям за ....., справками по операциям ..... выпиской по банковскому счету потерпевшей гр.Н.А., просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения магазинах «.....», «.....», «.....», где совершал покупки подсудимый. Указанные доказательства в совокупности устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО2 в инкриминированном ему деянии. 

С учетом изложенного, показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия и подтверждённые в судебном заседании, суд оценивает как правдивые и достоверные, в связи с чем, берёт их в основу приговора. 

Вменяемость подсудимого сомнений у суда не вызывает, в связи с чем суд находит обоснованным привлечение ФИО2 к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенное преступление.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению в виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, ..... .....; принесение гр.Н.А. публичных извинений, которые потерпевшая приняла.

Наличие у подсудимого ....., в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, является смягчающим наказание обстоятельством.

Объяснение подсудимого (л.д. 8-9) и иной документ - чистосердечное признание (л.д.7), написанные до возбуждения уголовного дела и явившиеся, в том числе, основанием для его возбуждения, показания, в которых ФИО2 признал факт совершения им преступного деяния и подробно сообщил об обстоятельствах кражи денежных средств с банковского счета путем оплаты покупок в магазинах, его участие в проверке показаний на месте, в осмотре диска, в ходе которых он изобличал себя, и, учитывая, что все вышеперечисленное способствовало установлению фактических обстоятельств произошедшего, а также добровольное полное возмещение ФИО2 причиненного материально ущерба суд расценивает, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии п.п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ признаёт смягчающими наказание обстоятельствами.

Оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств» судом не усмотрено, поскольку по возрасту, подсудимый является трудоспособным, имел временные заработки в период совершения преступления, после этого, ..... устроился на постоянное место работы по договору, где получает заработную плату, имел возможность трудоустроиться и ранее. Семья гр.Е.С. имеет статус ....., в связи с чем, имеет право на меры социальной поддержки, в том числе дополнительные денежные выплаты и пособия.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, который является особо опасным, поскольку ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее два раза был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы.

ФИО2 ..... (л.д.132-157). 

При назначении подсудимому ФИО2 вида наказания суд учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, вышеуказанные данные личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья; наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, сумму причиненного потерпевшей .....; учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, добровольно возместил причинный ущерб, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.ч.1,2 ст.61 УК РФ, суд полагает возможным назначить ФИО2 наказание без учета требований ч.2 ст. 68 УК РФ, с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. без учета рецидива, что будет достаточным для достижения целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит возможным не назначать, ввиду наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого и его семьи, а также с учетом достаточности основного наказания.

Размер срока лишения свободы ФИО2 суд определяет с учетом требований ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60,61, ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Наличие в действиях подсудимого отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений не позволяет при назначении размера наказания применить нормы ч.6 ст.15, 53.1, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Не усматривает суд оснований для применения подсудимому положений ст.73 УК РФ о назначении условного осуждения, а также норм ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО2, ранее отбывавшему лишение свободы, с учетом наличия в его действиях особо опасного рецидива, суд назначает исправительную колонию особого режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания в порядке ст. ст. 91.92 УПК РФ по день избрания ему меры пресечения в виде запрета определенных действий включительно, с даты вынесения приговора до вступления приговора в законную силу, подлежат зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. Оснований для льготного зачета не имеется (л.д.11). 

Период запрета, установленного судом в соответствии с п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ, в качестве меры пресечения, по день его отмены, подлежит зачету в срок содержания под стражей из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей в период со ..... по ..... включительно, в соответствии с требованиями п.1.1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ.

Производство по гражданскому иску гр.Н.А. на сумму ..... следует прекратить, в связи с ее отказом от исковых требований, т.к. ущерб, причиненный действиями подсудимого возмещен последним в полном объеме (л.д.96).

Вопрос по вещественным доказательствам, суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО2 суд назначает исправительную колонию особого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ..... до даты вступления приговора в законную силу, в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с ..... по ..... включительно в соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Зачесть в срок содержания ФИО2 под стражей время запрета, предусмотренного п.1 ч.6 ст. 105.1 УПК РФ, из расчета два дня его применения за один день содержания под стражей в период со ..... по ..... включительно (л.д.56,182).

Производство по гражданскому иску гр.Н.А. - прекратить (л.д.96).

Вещественные доказательства: выписка по счету ..... на имя гр.Н.А.; справки по операциям по счету гр.Н.А.; чеки о покупках в магазинах «.....», «.....», «.....»; сведения об оплате в комиссионном магазине по .....; ответ ООО «.....»; CD-диск с записями с камер видеонаблюдения магазинов, хранить в уголовном деле (л.д.111,112).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ..... суд через Березниковский городской суд Пермского края в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный и потерпевшая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, установленный для обжалования приговора.

Председательствующий /подпись/ 

Копия верна. Судья Г.Ю. Жарова